*magister, quod est mandatum magnum in lege? Ait illi Iesus: diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et in tota anima tua et in tota mente tua (cf. Deut 6,5). Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic: diliges proximum tuum sicut te ipsum (Leu 19,18). In his duobus mandatis uniuersa lex pendet et prophetae (Mt 22,34-40). Hoc et Marcus commemorat eundem ordinem seruans (cf. Mc 12,28-34). Nec moueat, quod Mattheus dicit temptantem fuisse illum, a quo Dominus interrogatus est, Marcus autem hoc tacet et in fine ita concludit, quod ei Dominus sapienter respondenti dixerit: non longe es a regno Dei (Mc 12,34). Fieri enim potest, ut, quamuis temptans accesserit, Domini tamen responsione correctus sit. [245] Aut certe ipsam temptationem non accipiamus malam tamquam decipere uolentis inimicum, sed cautam potius tamquam experiri amplius uolentis ignotum. Neque enim frustra scriptum est: Qui facile credit leuis corde minorabitur (Eccli 19,4).*

142. Lucas autem non hoc ordine, sed longe alibi tale aliquid interponit (cf. Lc 10,25-37). Vtrum autem hoc recorderetur, an alius ille sit, cum quo similiter de duobus istis praeceptis Dominus egerit, pror-

<sup>411</sup> Es la misma solución que aporta San Juan Crisóstomo (*Homiliae in Matthaeum* 71)

<sup>412</sup> La polisemia de *temptatio/temptare* ya la mencionó Agustín en 2,30,71.

Señor sobre esos dos mandamientos. Pero a partir de aquí parece con razón que se trata de otra, no sólo por el muy distinto orden<sup>413</sup>, sino también porque se dice de él que respondió al Señor, que le había preguntado, mencionando en su respuesta estos dos mandamientos. Y habiéndole dicho el Señor: *Haz eso y vivirás*, para que cumpliera lo que él mismo había respondido que era capital en la ley, continuó el evangelista: *Pero él, queriendo justificarse, dijo: ¿Y quién es mi prójimo?*

Entonces el Señor le relató<sup>414</sup> lo de aquel que bajaba de Jerusalén a Jericó y cayó en manos de ladrones. Si se considera la indicación de que su intención era ponerlo a prueba; que él mismo respondió lo de los dos mandamientos y que tras la exhortación del Señor que le dijo: *Haz eso y vivirás*, no se le tiene por bueno, puesto que se dice de él: *Pero él, queriendo justificarse*, hay que creer como más probable que se trata de otra persona, no de la misma. Y más considerando que el mencionado por Mateo y Marcos en el mismo contexto fue juzgado tan positivamente, hasta el punto de decirle el Señor: *No estás lejos del reino de Dios.*

Mt 22,41-46 - Mc 12,35-37/Lc 20,41-44

74 143. Sigue Mateo: *Estando reunidos los fariseos, les preguntó Jesús: ¿Qué pensáis sobre el Cristo? ¿De*

*sus incertum est hinc autem etiam recte uidetur alius esse, non solum propter ordinis multam differentiam, sed quia etiam ipse dicitur respondisse Domino interroganti et in sua responsione commemorasse duo ista praecepta; et cum ei dixisset Dominus: hoc fac, et uiues (Lc 10,28), ut illud faceret quod magnum esse in lege ipse responderat, secutus euangelista ait: ille autem uolens se iustificare dixit: et quis est mihi proximus? (Lc 10,29). Tunc Dominus narrauit de illo qui descendebat ab Hierusalem in Hierichum et incidit in latrones. Vnde quia et temptans praedictus est et duo praecepta ipse respondit et post admonitionem Domini dicentis: hoc fac, et (1147) uiues, non bonus commendatur, cum dicitur de eo: ille autem uolens se iustificare, iste autem quem pari ordine Mattheus Marcusque commemorat tam bene commendatus est, ut ei diceret Dominus: non longe es a regno Dei (Mc 12,34), probabilis creditur hunc alium esse, non illum.*

74. 143. Sequitur Mattheus: *congregatis autem Pharisaeis interrogauit eos Iesus dicens: quid uobis uidetur de Christo? Cuius filius*

<sup>413</sup> Cf. nota complementaria 6: -Ordo-

<sup>414</sup> Los evangelios contienen en su interior otras narraciones; en este caso, una del Señor.

*quién es hijo? Le dicen: De David. Les replica: ¿Cómo entonces David, movido por el Espíritu, le llama Señor al decir: Dijo el Señor a mi Señor, siéntate a mi derecha, basta que ponga a tus enemigos por estrado de tus pies? Si, pues, David le llama Señor, ¿cómo es hijo suyo? Nadie podía responderle palabra, ni nadie se atrevió desde aquel día a hacerle más preguntas.* Esto lo menciona también Marcos a continuación y en el mismo orden. Lucas tan sólo silencio al que preguntó al Señor cuál era el primer mandamiento de la ley. Mas, omitido esto, también él conserva idéntico orden, y narra asimismo que el Señor hizo a los judíos la pregunta acerca del Cristo, es decir, cómo era hijo de David.

No afecta a la sentencia el que, según Mateo, al preguntar Jesús qué pensaban del Cristo y de quién era hijo, ellos respondieron: *De David*, y de ahí infirió la pregunta de cómo David le llamaba Señor; mientras que en los otros dos, Marcos y Lucas, no se halla ni que se les haya preguntado ni que hayan respondido. Debemos, pues, entender la sentencia del Señor, insinuada por los dos evangelistas, posterior a la respuesta de aquéllos: cómo la pronunció oyéndole aquellos a los que quería instruir con su magisterio y alejar de la enseñanza de los letrados, que del Cristo sólo sabían que procedía según la carne del linaje de David, pero no alcanza-

*est? Dicunt ei: David. Ait illis: quomodo ergo David in spiritu uocat eum Dominum [246] dicens: dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Si ergo David uocat eum Dominum, quomodo filius eius est? Et nemo poterat respondere ei uerbum, neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare (Mt 22,41-46).* Hoc consequenter et eodem ordine Marcus quoque commemorat (cf. Mc 12,35-37). Lucas etiam tantum modo de illo tacet qui interrogauit Dominum, quod esset mandatum primum in lege (Lc 20,41-44); hoc autem praetermissis eundem etiam ipse ordinem seruat, et hoc de Christo, quomodo sit filius David, quaesisse a Iudaeis Dominum pariter narrat. Nec interest ad sententiam, quod secundum Mattheum, cum interrogasset Iesus, quid eis uideatur de Christo, cuius esset filius, illi responderunt: *David*, tum demum intulit, quomodo eum David diceret dominum; secundum illos autem duos, Marcum et Lucam, nec interrogati esse nec respondisse inueniuntur. Intellegere enim debemus post eorum respensionem sententiam ipsius Domini a duobus euangelistis insinuatam, quomodo ab illo dicta sit, his audientibus quos uolebat suo magisterio utiliter informare et ab scribarum alienare doctrina, qui de Christo illud solum sapiebant, quod secundum carnem factus erat ex semine David, non

ban su divinidad, razón por la que era Dios del mismo David. Por eso los dos evangelistas mencionan al Señor como pronunciando un discurso sobre los que erraban a aquellos a quienes quería librar de su error<sup>415</sup>. Para que las palabras: *¿Cómo decís?*, según el relato de Mateo, no se tomen como dirigidas a ellos, sino como dichas de ellos a aquellos a los que quería instruir.

MT 23, 1-39 - Lc 37,52

**75 144.** Sigue Mateo, conservando este orden en el relato: *Entonces Jesús habló a la multitud y a sus discípulos y les dijo: En la cátedra de Moisés se han sentado los escribas y fariseos; observad y haced todo lo que os digan, pero no imitéis sus obras, pues dicen, pero no hacen, etc., hasta: En adelante ya no me veréis, basta que digáis: Bendito el que viene en nombre del Señor.* También Lucas recordó que el Señor había pronunciado un discurso semejante contra los fariseos, letrados y doctores de la ley, pero en la casa de cierto fariseo que le había invitado a un banquete. Para referirlo, se separó<sup>416</sup> de Mateo hacia el pasaje en que

eum autem intellegebant Deum, propter quod erat Dominus ipsius David. Ideo tamquam de illis errantibus Dominus ad istos sermonem faciens quos uolebat ab illorum errore liberari secundum hos duos euangelistas commemoratur, ut quod illis dictum est: *quomodo dicitis, sicut [247] Mattheus narrat, sic accipiat, non tamquam ad illos, sed tamquam de illis ad eos potius dictum sit, quos uolebat instruere.*